1
[image: image1.png]

Deliberação CBH-MP/125/2010, de 26/05/2010
Aprova novo prazo para apresentação de projetos ao FEHIDRO 2010, referente ao Saldo de Recursos.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema - CBH-MP, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a disponibilidade de R$ 2.654.004,05 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatro reais e cinco centavos), destinados pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos á área de atuação do CBH-MP, para 2010;

Considerando a Deliberação CBH-MP/120/2010 de 23/02/2010, que aprovou diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO, e,

Considerando a Deliberação CBH-MP/121/2010 de 23/02/2010, que aprovou critérios para fins de pontuação e hierarquização dos investimentos a serem indicados ao FEHIDRO, e,

Considerando que a Deliberação CBH-MP/121/2010 de 23/02/2010, aprovou a destinação de até 5% do valor disponível ao CBH-MP para Projetos de Educação Ambiental do Comitê, no valor de R$ 132.700,20 (cento e trinta e dois mil, setecentos reais e vinte centavos) e até 25% do valor disponível para Projetos Regionais de interesse do Comitê no valor de R$ 663.501,01 (seiscentos e sessenta e três mil, quinhentos e um reais e um centavo), totalizando R$ 796.201,21 (setecentos e noventa e seis mil, duzentos e um reais e vinte e um centavos);

Considerando que da disponibilidade de R$ 2.654.004,05 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatro reais e cinco centavos) para 2010, após o atendimento das prioridades acima descritas no valor de R$ 796.201,21 (setecentos e noventa e seis mil, duzentos e um reais e vinte e um centavos), fica disponibilizado para atendimento de projetos o valor final de R$ 1.857.802,84 (um milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e dois reais e oitenta e quatro centavos);

Considerando a Deliberação CBH-MP/124/2010 de 26/05/2010 que pontuou, hierarquizou e indicou prioridades de investimentos ao FEHIDRO 2010 no valor de R$ 1.425.590,95 (um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil, quinhentos e noventa reais e noventa e cinco centavos) apresentando o saldo de recursos no valor de R$ 432.211,89 (quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e onze reais e oitenta e nove centavos).
Delibera:

Artigo 1º - Aprova novo prazo para apresentação de projetos ao FEHIDRO 2010, conforme o seguinte cronograma:

a) Protocolo da Ficha Resumo de Empreendimento e demais documentos (Anexo I a XIII do MPO do FEHIDRO, no que couber) corretamente preenchidos: Dia 13 de julho de 2010;

b) Reunião da Câmara Técnica para habilitação das solicitações, avaliação e pontuação dos projetos habilitados: 29 de julho de 2010;

c) Divulgação da Pontuação por tomador: Dia 06 de agosto de 2010;

d) Prazo para apresentação de Recurso à pontuação: Dia 13 de agosto de 2010;

e) Reunião da Câmara Técnica para análise dos recursos apresentados: Dia 17 de agosto de 2010;

f) Reunião Plenária do CBH-MP para priorização dos Projetos: Dia 27 de agosto de 2010.

Parágrafo Primeiro - A solicitação deve ser entregue obrigatoriamente atendendo os seguintes itens:

I - duas vias impressas idênticas;

II - as duas vias devem estar devidamente organizadas e encadernadas;

III - conter índice dos documentos apresentados;

IV - todas as páginas numeradas e indicadas no índice;

V - as duas vias devem ser lacradas em um único envelope ou caixa;

VI - constar externamente a FICHA DE PROTOCOLO conforme modelo do Anexo II;

Parágrafo Segundo - O protocolo da solicitação deverá ser feito, pessoalmente, na Secretaria Executiva do Comitê até as 17h00 do dia definido na alínea “a” deste Artigo, não cabendo protocolo via Fax, Email, Correio, seja da integralidade, seja de parte da documentação exigida;

Parágrafo Terceiro - O protocolo do recurso referente à pontuação deverá ser feito pessoalmente, em envelope lacrado (constando externamente: (a) Interessado; (b) Projeto; (c) Comitê de Bacia), na Secretaria Executiva do Comitê até as 17h00 do dia definido na alínea “d” deste Artigo, não cabendo protocolo via Fax, Email, Correio, seja da integralidade, seja de parte da documentação exigida;
Parágrafo Quarto - O Certificado de Regularidade do Município para celebrar Convênios (CRMC) não será aceito na substituição de documentos exigidos para Solicitações de Recursos ao FEHIDRO.
Artigo 2º - As solicitações referentes ao Saldo de Recursos do FEHIDRO 2010 de que trata esta Deliberação deverão atender os seguintes requisitos:

I - Atender o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, bem como seus Anexos I a XIII, disponíveis no site http://www.sigrh.sp.gov.br/fehidro ;
II - Atender as Deliberações CBH-MP/120/2010 e 121/2010, de 23/02/2010, exceto as disposições em contrário revogadas pela presente Deliberação;

III - As entidades já contempladas com recursos do FEHIDRO 2010, por meio da Deliberação CBH-MP/124/2010 de 26/05/2010, não poderão apresentar solicitação para o Saldo de Recursos;
IV - Os valores disponibilizados para cada PDC será de acordo com o Anexo I desta Deliberação;
V - Não serão aceitos protocolos das Licenças Ambientais/Outorgas e das Certidões Negativas de Débito;
VI - O responsável legal deve apresentar Declaração de Ciência e Acordo com as diretrizes e critérios, aprovados pelo Comitê nas Deliberações CBH-MP/120/2010, CBH-MP/121/2010 e CBH-MP/125/2010;
VII - Referente ao Anexo I desta Deliberação, havendo saldo de recursos em alguma das ações propostas, os recursos deverão ser reaplicados posteriormente de acordo com a proporcionalidade das prioridades indicadas.

Parágrafo Único - Fica mantido o limite mínimo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e máximo de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) de solicitação de recursos ao FEHIDRO para cada entidade, na modalidade fundo perdido ou financiamento.

Artigo 3º - Para hierarquização das solicitações será utilizado o critério da proporcionalidade da pontuação vinculada às solicitações dentro de cada PDC, conforme tabela do Anexo I;

Parágrafo Único - A pontuação é vinculada a ação existente em cada PDC, utilizando-se da proporcionalidade para hierarquização dos projetos, a partir da quantidade de pontos que cada ação possa atingir.
Artigo 4º - Será inabilitada a entidade que não atender as exigências previstas na presente Deliberação, bem como nas Deliberações CBH-MP/120/10 e 121/2010, de 23/02/2010;
Artigo 5º - Revogam-se todas as disposições em contrário a esta Deliberação;

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

	ADÉLCIO A. MARTINS

Presidente
	JULIO CESAR ROSA

Vice Presidente
	EDSON GERALDO SABBAG

Secretário Executivo CBH-MP

Anexo I - Deliberação CBH-MP/125/2010 de 26/05/2010
Tabela de valores percentuais disponibilizado para cada PDC referente ao Saldo de Recursos do FEHIDRO 2010
	AÇÕES
	Porcentagens disponibilizadas

	PDC 01 - BASE DE DADOS, CADASTROS, ESTUDOS E LEVANTAMENTOS

1) Monitoramento da qualidade e quantidade dos recursos hídricos e operação das redes de monitoramento

	40%

	PDC 03 - RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DOS CORPOS D’ÁGUA
1. Obras e serviços de sistemas tratamento de esgotos urbanos;

2. Adequação de sistema de tratamento de lixo e instalação de aterro sanitário.

3. Serviços e obras de prevenção e defesa contra a erosão do solo rural e o assoreamento dos corpos d’água.

4. Serviços e obras de prevenção e defesa contra a erosão do solo urbano e o assoreamento dos corpos d’água.

	30%

	PDC 07 - PREVENÇÃO E DEFESA CONTRA EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS
1. Plano Diretor de Drenagem Urbana

2. Plano Diretor de Controle de Erosão Rural

	30%

Anexo II - Deliberação CBH-MP/125/2010 de 26/05/2010

Modelo de Ficha de Protocolo para projetos FEHIDRO

FICHA DE PROTOCOLO:

	Título da solicitação (como descrito na Ficha Resumo):

	Valor FEHIDRO:

	Valor da Contrapartida:

	Valor Total:

	Nome da entidade solicitante:

	Nome do responsável legal:

	Telefone do responsável legal:

	Fax do responsável legal:

	E-mail do responsável legal:

Deliberação CBH-MP/125/2010 de 26/05/2010 | 2/4